Anno post mortem Alexandri centesimo quadragesimo octauo recuperauit templū Iudas Macchabæus mense Kislev, qui ad mensem Nouembrem congruit, quod & nomen indicat. Est enim Kislev nuncupatus ab Orione, quem Ebræi nominant Kesil. Fuit is annus trecentesimus quadragesimus octauus post redditum ex Babylone. Fuit & centesimus quinquagesimus

sumus secundus ante natum Christum ex virgine. Quare recens memoria fuit huius calamitatis, cum Christus nasceretur. Cumq; recuperatio libertatis tempore Macchabiorū felix fuisset, multi inquieti homines exemplo Macchabiorū ex Iudea Romanos ciiciendos esse disputauerunt. Sed sancti intellexerunt, & causas fuisse dissimiles, & temporum aliam fuisse rationem. Nam Romani concedebant Iudeis *autonomia*, in cultibus, & mox finis erat futurus politiz Mosaicz. Antiochus autem non concederat *autonomia* in cultibus, & adhuc multum temporis ad finem politiz Mosaicz tunc restabat.

Vt autem tota defensio Ecclesiaz tunc plena fuit mirabilium operum Dei, & testimoniorum praesentiaz Dei in his qui non defecerant à Lege Moysi. Ita tandem interitus Tyranni ostendit, cum diuinitus repressum esse. Cum audiret Antiochus, profligatos esse exercitus suos à Iudeis, & Idolum ex templo eiectum esse, iratus nouam expeditionem suscepit. In hoc apparatu excusus ex curru magnis cruciatis mortuus est, cum regnasset annos duodecim.

Post ipsum vagatz sunt poenæ scelerum,
t 4 ipsius

ipsius & per eius posteros, & per totū regnum Syriacū. Filius Eupator cū duos annos tenuisset regnum, imperfectus est à Demetrio patruo, qui reuersus ex urbe Roma Syriā occupauit. Hunc Demetrium interfecit Alexander, qui se filium Antiochi Epiphanis nominauit, & habuit vicinorum Regum auxilia. Ptolemæus Philometor etiam filiam Alexandro dedit, sed postea & filiam & regnum ei eripuit, & tradidit Demetrio Nicanori. Alexander acie vicit fugit in Arabiā, ubi imperfectus est, & caput eius Ptolemæo missum est.

Demetrius frater Antiochi Epiphanis duos habuit filios, Demetrium Nicanorem, & Antiochū Sedeten. Expulit regno Demetrium frater Antiochus Sedetes adiutus à Duce Tryphone, qui postea dominum interfecit, videlicet Antiochum Sedeten. Hic Tryphon post cū triennio regnasset, rursus expulsus à suis imperfectus est. Ita continua fuerunt bella intestina & parricidia in familia Regum Syriæ.

Narrationes in hac historia propter serum confusiones sunt obscuriores: Ideò breuissimè excerpimus præcipua, ut in ruinis regnum & causis & iudicium Dei consideremus, & precemur Deum, ut nunc quo

quoque ruentibus regnis poenas leniat, &
seruet Ecclesiaz reliquias.

Demetrij Nicanoris filius fuit Antiochus Gryphus. Antiochi autem Sedetis filius fuit Antiochus Cyzicenus. Hi duo inter se bellum gesserunt de regno Syriaz, & uterque interfecitus est. Gryphus ab Herodiano. Cyzicenus à Seleuco Gryphi filio. Horum etiam filij inter se se dimicarūt: quorum tempore accersitus Tigranes rex Armenię Syria potitus est. Huic postea eā Lucullus ademit, ac deinde Pompeius Syriam fecit Romanā prouinciam. Hic finis fuit regni Syriaci, postquam Romana Monarchia deletis tyrannis in Asia utcunq[ue] pacem restituit. Tunc quoque Pompeius ex vicina Syria ab Hircano accersitus restituit pacem Iudaz, ut postea dicetur.

REGES AEGYPTII

post Alexandrum.

Ptolemæus filius Lagi, qui inter Alexandri Duces iustitia & liberalitate excelluit, retinuit Ægyptum, cùm ei bellum inferret Perdicas, ut suprà dictum est.

2 Ptolemæus Philadelphus, quo regnante pax in Ægypto fuit. Cumq[ue] antea in Ægypto doctrinarum possesso tantum penes sacerdotes esset, & lingua ac literis

t s Ægyp

Ægyptiis contineretur, huius regis consilio doctrinæ in Græcā linguam translate sunt, & instituta sunt studia Alexandriæ, vbi deinceps communia fuerūt omnibus discere volentibus, & rex vndeque doctos viros accersiuit. Bibliothecā instruxit copiosissimā, & inquisiuit apud multas gentes vetera monumēta. Quare Callimachus librum scripsit de gentium originibus & migrationibus, & veterum urbium conditoribus & legibus, quo libro amissi multæ veteres historiæ interciderunt.

Quia verò intellectus Ptolemæus, habere Iudæos vetustam patrum seriem, & videt legem Iudæorum maximè congruere rationi, de unitate Dei, & de honestis moribus curauit & Iudæorum libros in Græcam linguam transfundi. Quare ad Eleasarum summum sacerdotem, & vas a quæ olim Iudæis adempta erant, & alia splendida dona misit, & ad se mitti interpretes petiuit. Missi sunt igitur duo & septuaginta viri, qui Moysen & cæterorum prophetarum libros, & haud dubiè multa alia monumenta in Græcam linguam transstulerunt. Ita libri prophetici multis gentibus facti sunt notiores, & propagata latius vera de Deo doctrina, & cognitis monu-

monumentis Iudeorum rex Ptolemæus tanti fecit istam gentem, ut libertatem captiuis Iudeis in Aegypto donauerit.

Etsi autem multi disputant de Græca interpretatione, quæ hodie extat, qui fuerint autores, & qualis sit: tamen cum Paulus verba inde citet, apparet eam etiam ante Apostolorum tempora vicitatā fuisse. Et corpus narrationum non male redditum est, etiam si alicubi occurrunt aliqua errata. Etsi & magis perspicua lectio, si diligentius distincta esset. Summa tamen operis est vtile testimonium de significatione Ebræi sermonis.

Huius igitur regis Ptolemæi Philadelphi labore & munificentia generi humano restituta sunt & latè propagata doctrinarum studia. Ac scribitur, motum esse consiliis doctissimorum hominū Aristæi, Stratonis & Demetrij Phalerensis, qui apud cum exul fuit pulsus Athenis. Fuerunt apud eum & alij docti viri, Callimachus, Apollonius, Aratus, Bion, Theocritus, Conon & Hipparchus Mathematici.

3. Regis Philadelphi filius fuit Ptolemæus Euergetes. Intulit bellum regib. Syriacis propter imperfectam Berenicen, quæ fuit soror Euergetæ, ut prædictum Daniel.

Et

Et suprà narrata sunt parricidia, quæ fecerunt Seleucus Kæsivix & Antiochus Ięga. Cūq; Antiochus Ięga pulsus à Seleuco fugisset ad Euergetē, ibi imperfectus est.

Studia doctrinarum instituta Philadelphi tempore, maximè floruerunt Alexandriæ regnante Euergete, qui & erga Iudeos beneficus fuit. Eius tempore collegit in Ægypto Iesu filius Syrach sententias quæ adhuc extant, quas inquit ab aucto suo scriptas, sed à se se auctas & in Græcum sermonē translatas esse, quarū lectio cùm sit & utilissima & dulcissima, liber ille familiarissimè notus sit omnibus. Et sciant iuniores, quòd discrimē sit inter Gnomas Ecclesiæ & Ethnicas. Nam Ethnicæ, vt Theognidis, tātūm sunt præcepta aut admonitiones pertinentes ad secundam tabulam Decalogi. Sed in Ecclesia tradita sunt præcepta & admonitiones de vtraq; tabulis Decalogi, de fide & de bonis operibus, vt & Syracides inquit cap. 32. In omni bono opere credas in anima tua. Hoc est enim seruare mādata. Qui credit in Domino, mādata eius curat, & cōfidēs in illo nō peribit. Et in proverbiis Salomonis multa dicta sunt de Filio Dei, de verbo, de fide, de veris cultibus valde perspicua.

4. Pto

4. Ptolemæus Philopator vicit Antiochū Magnū, affixit Iudeos. Deinde Eurydice coniuge & sorore interfec̄ta, libidinibus & cœdibus contaminatus veneno periit.
5. Ptolemæus Epiphanes successit, cui Antiochus Magnus bellum intulit, sed postea dedit ei filiam Cleopatrā uxorem.
6. Ptolemæus Philometor defensus à Romanis, cùm ei Antiochus Epiphanes Auunculus regnum crepturus esset.
7. Ptolemæus Euergetes restituit in regnum Syriæ Demetrium Nicanorem.
8. Ptolemæus Physcon dictus à farcimine, propter tumidum ventrem, duxit sororem, eamq; interfec̄t, & filium ex ea natum inter epulas ei offerri iussit. Regno expulsus est.
9. Ptolemæus Alexander frater Physconis, regnauit pulso fratre. Postea & ipse expulsus est.
10. Ptolemæus Lathurus, id est, clam reversus, nominatur à Plutarcho Lamyrus, id est, dicax. Exulauit in Cypro. Postea rediens triginta milia Iudeorū trucidauit, & caēgit captiuos vestiū interfectorum cadaveribus. Harum horribiliū calamitatum spectatores fuerint multi sancti homines, qui tunc vixerunt, Simeon, Zacharias & mul-

& multi alij, quo tempore simul in Iudea fratres inter se parricidiis certabant, Aristobolus, Antigonus, & Alexader Ianneus.

11. Ptolemæus Auletes pater Cleopatræ Antonij, exulans Romæ. deinde reductus in regnum per Gabinium.

12. Ptolemæus Dionysius, frater Cleopatræ, qui Pompeium interfecit, & postea Iulium Cæsarem hospitio exceptum opprimere conatus est. Sed cum Iulius Cæsar magnis præliis vicisset exercitum regium, rex in scapha effugere conatus, inter collisiones naues in tumultu fugientium eversa cymba in mari periit. Postea dedit Iulius regnum Cleopatræ, quæ post mortem fratris usq; ad annum Octauij Augusti duodecimum regnauit, quo anno vicii Antonius & Cleopatra sibi mortem consciuerunt. Hic finis fuit regni & posteritatis Ptolemæorum in Ægypto. Postea, ut dicemus, Ægyptus facta est Provincia Romana ab Augusto.

D V C E S I V D A E O R V M P O S T

reditum ex Babylone.

Ecclesiā in exilio Babylonico mirandis operibus diuinis & seruatā & ornatam esse ingenti gloria inter magna peculia, dictum est suprà in Monarchia Persica.

fica. Fuitq; post redditū ex Babylone mediocris tranquillitas Iudeæ usq; ad Ochi tempora. Nam & Nhemias longa ætas fuit, videlicet annorum centū & triginta, qui si attigit tempora Ochi, vidi nouam populi calamitatem in ultima senecta. Teneantur autē nomina Ducū post Ieconiā. Etsi enim posteri Dauid usq; ad Macchabæos fuerunt principes populi, tamē non nominarunt se reges, ut existimo propter reverentiam Persicorum regum, ne videarentur velle pares esse Monarchis, præser-tim quū ab eis ingentia beneficia accepissent. Suntq; appellationis Ducū in Luca.

Ieconias, id est, erector, stabilitus, in exilio honoratus. Nominatur apud Lucam Neri, id est, Lucerna mea.

Huius filius fuit Sealthiel, id est, postulatus à Deo. Fuit autem in redditu Dux primus filius Sealthiel.

Zorobabel Dux præfuit annos quinquaginta octo. Etymologia est, alienigena Babylonis. Huius mentio fit in Haggaeo & Zacharia.

Resa Mesollam secundus Dux sexaginta sex annos. Etymologia est, caput pacificum. Huius tempore veniebant Ierosolymam Esdras & Nhemias.

Iohann

Iohanna Ben Resa, tertius Dux quinqueaginta tres.

Iudas Hircanus primus, quartus Dux, annos quatuordecim, fortassis eo dictus Hircanus, quod eiustempore Ochus transfulit partem Iudæorum in Hircaniam, iuxta mare Caspium. Præfuit Iudææ, cum Alexander vicit Darium.

Ioseph primus, quintus Dux annos septem.

P O S T A L E X A N D R V M.

Aenor Semei Dux sextus, undecim annos. Huius tempore Ptolemæus Lagi filius Ierosolymam fraude cepit in Sabbatho, simulans se sacrificaturum esse.

Eli Matathia septimus Dux annos duodecim.

Asar Mahat, octauus Dux, id est, beatus percussor annos nouem.

Nagid Artaxad, nonus Dux præfuit annos decem. Significat Nagid principem, Arta magnum. Hesid sanctum. Huius tempore missi sunt septuaginta interpretes in Ægyptum ad Philadelphum, fuitq; tranquilla Iudæa.

Haggai Eli decimus Dux præfuit octo annos. Significat festum Dei mei. Lucas nomi

sominat Eſſi, id eſt, ſeruatum.

Maſlot Naum undecimus Dux annos septem p̄fuit. Significat dominum iucundum.

Amos Syrach duodecimus Dux p̄fuit annos quatuordecim. Fortis p̄filiator.

Matathia Siloah tredecimus Dux datus à Deo, felix ſeu miſſus, p̄fuit annos decem.

Ioſeph iunior quartus decimus Dux, nominatuſ Arſes, honoratus à Ptolemaeo Euergete, p̄fuit annos ſexaginta.

Ianna ſecundus Hircanus, quindecimus Dux, annos ſedecim. Multis p̄filiis vicit Arabes. Poſteā in deſenſione arcis cuiuſdam, quam oppugnauit Antiochus Epiphaneſ, imperfectus eſt hic Ianna ſecundus Hircanus. Fuitq; poſtremus Ducū ex poſteriis David. Nam ſcelera Pontificum attraxerant Antiochum Epiphanem in Iudeam, quem cùm armis repremerent Macchabæi, poſteā principatum hi tenuerunt, quum eſſent nati ex tribu Leuitica.

Poſt Macchabeos Iudæa regendā de- dit Iulius Antipatro Idumæo, cuius virtutem & fidem in Bello Alexandrino expertus erat. Hic Antipater pater fuit Herodis primi. Ita p̄dictum fuerat in vaticinio

Jacob, venturum esse Messiam in fine potiæ Iudaicæ, quū iam peregrini in Iudea reges essent. Et tamē ne stirps David ignota esset, oportuit non longum tempus esse à postremo Duce ex stirpe David ad Christi natalem. Sunt autem anni centum sexaginta. Erat igitur recens memoria postremi Ducis, & familiæ eius.

Extat iisdem appellationibus Ducum series apud Lucam & Philonem, usque ad postremum Ducem Ianna Hircanum, filium Ioseph. Deinde Lucas attexit quatuor patres, qui non fuerunt Duces. Sed multi familiam nosse poterant. Ut autem series in conspectu sit, recitabo hic & Macchabæos.

SERIES PRINCIPVM ET REGUM,
qui ex Macchabæis orti sunt.

Nomen Macchabæi sumptum est ex litteris pictis in vexillo, quæ significabant: Quis sicut Dominus in Israël? Extat autem series familiæ in primo libro historiæ Macchabæorum.

Matathias contra Antiochi Epiphanis Duces primus arma cepit, & filius hortator fuit, ut exercitus colligerent, & defendenter reliquias Ecclesiæ, & rursus expellerent.

larent Antiochi exercitus, sicut Daniel futurum prædixerat : Iuuabuntur auxilio paruulo.

Sciendum est autem, eius temporis calamitatem, dissipations & liberationes, imaginem esse postremi temporis in Ecclesia.

Iudas Macchabæus filius Matathia, fuit Dux annos quinque. Cum Antiochus post secundum reditum ex Aegypto collocaisset Idolum in Templo anno 145. mense Kislev, qui nobis est Nouember, sequenti anno Iudas Macchabæus collecto exercitu defendere populi reliquias cœpit, & quatuor Duces ordine magnis præliis vicit, Apollonium, Seronem, Gorgiā & Lysiam. His profugatis recuperavit & purgavit templum crevato Idolo. Estq; facta templi repurgatio in fine tertij anni, mense Kislev, eodem die quo Idolum ante tres annos in templo collocatum fuerat. Circa id tempus & Antiochus Epiphanes mortuus est. Et iam spes erat pacis, sed rursus scelere summi Sacerdotis Alcimi attracti sunt hostes ex Syria regnante Demetrio: Fuitq; difficilis bellum propter Alcimi perfidiam, qui intra moenia Ierosulymæ insidiabatur Macchabæis.

Fuit autem tanta superbia Ducis Syriae Nicanoris, ut extenso brachio contra templum iurauerit, se hoc templum igni deleturum esse. Sed huic Nicanori in acie interfecto praecidi victor Iudas caput & brachia iussit, & suspendi ea ante templum, ut conspiceretur exemplum poenae blasphemii hominis.

His tantis rebus diuinitus & feliciter gestis per annos quatuor, deinde fœdus fecit cum Romanis. Post id fœdus infeliciter pugnans in acie cecidit. Quia Deus voluit ostendere, Ecclesiam non debere confidere peregrinorum Regum præsidiis & fœderibus, sed ab ipso petere & ex parte defensionem, iuxta dictum Maledictus qui confidit in homine. Nam & Ionathæ fratri posteà exitio fuit perfidiosa Regum amicitia.

Ionathas frater Iudæ dux fuit annos nouendecim. Fuit amicus regum Syriae, Alexandri & Tryphonis, de quibus supra in catalogo Regum Syriae. Etsi autem rursus tunc mediocris status fuit Iudæ, tamen cum iam velut conductitij militarent apud Syriacos reges inter se dimicantes, doctrina, disciplina & mores in Iudæa magis corrumpebantur. Et Ionathas Tryphonis

phonis insidiis imperfectus est. Ita paulatim status Iudeæ ruit in deterius.

Simon frater Iudeæ Maccabæ fuit Dux annos octo. Repulit Tryphonem & Antiochum Gryphum. Expulit ex arce Sion & ex aliis locis reliquias præsidiorum Syriacorum, ita ut sub eo prorsus fuerint ex Iudea peregrinæ gentes eieæ.

Cumq; iam non solum pax in Iudea esset, sed restituta etiam esset vetus forma Reipublicæ, templi dignitas, & vñitati cultus : Simon à genero suo Ptolemæo cui dederat præfecturam Iericho, imperfectus est. Ita postrema ætas in illo populo valde inquieta fuit. Et tamen inter hos tumultus mirabiliter Deus Ecclesiæ reliquias seruavit.

Patri Simoni successit filius Ioannes Hyrcanus, qui fuit Dux annos triginta vnum, excellens virtute & felicitate : repulit Antiochum Gryphum, qui obsederat Ierosolymam : deinde cepit & destruxit ipse Samiam, quam obsederat totum annum, & templum ibi conditum post Alexandrum ab impiis delevit. Cepit & oppida quædā in finibus Syriæ & Idumææ. Sed sub eo, in illa gentis Iudaicæ senecta, inter bella & in permixtione Ethnicorum dilacerata est

Iudæa Sæcis, præcipue verò nominantur
Pharisei, Zadducæi & Essæi.

Etsi autem nomen Phariseorum aliqui
secerunt à segregatione, tamen multi de-
riuant ab exponendo, qui iudicant Phari-
sæos dictos esse, quasi expositores seu in-
terpretes scriptorum propheticorum. Et
horum nomen antiquius cæteris videtur.
Hi non abiecerunt libros Propheticos ut
Zadducæi, sed transformarunt doctrinam
legis & promissionem prorsus in Politi-
cam seu Philosophicam doctrinam. Dixe-
runt lege Dei tantum externam discipli-
nam præcipi, & homines disciplina mere-
ri remissionem peccatorum, & iustos esse
coram Deo, & hæredes æternæ vitæ. Item,
Sacrificia mereri remissionem peccatorū.
Et addiderunt multa exercitia ceremonia-
rum, ieunia & lotiones, quæ ipsi finxerūt,
ut apud nos Monachi. De Messia docue-
runt, occupaturum esse prouincias. Negau-
erunt Messiam fore victimam ad placan-
dam iram Dei. Admiserunt doctrinam de
natura diuina Messiæ, quæ loquuta est cū
Patribus & Prophetis, & semper adfuit Ec-
clesiæ. Beneficia Messiæ somniarunt hæc
fore: ipsum mille annos in hoc mundo vi-
uentem regnaturum esse, lege Moysi im-
posi-

posita Gentibus. Et Iudeos fore gentium Principes, & longos fore trecentorum aut quadringentorum annorum, & futuram esse dulcem pacem & auream ætatem in toto genere humano. Postea sequutrum esse postremum iudicium, in quo hostes populi Iudeorum in æternas pœnas abieciuntur esset, & suis daturus æterna bona.

Zadducæi post Pharisæos orti magnam potentiam in populo adepti sunt, fuitq; grata professio. Quia cum Pharisæi nimis multis traditionibus onerassent populum, hi fecerunt laxationes. Ac non solum traditiones Pharisäicas abstulerunt, sed etiam abiecerunt prophetas omnes, præter Moysen. Hunc vnum se amplecti simulabant, & tamen negauerunt animas esse superstites extinctis corporibus. Negauerunt & corporum fore resuscitationem. Dixerunt autem legi obtemperandū esse, quia obedientia mereatur tranquillitatem huius vitæ, & contumacia pœnas. Horum cum & multitudo & potentia magna esset, inter Pharisæos & ipsos adsidua certamina fuerunt, vnde & in gubernatione crebri tumultus orti sunt. Est autem horribile exemplum, quod in tam exiguo polo

pulo non solum dilaceratio tanta Gentis facta est, sed etiam doctrina tam varie à Sectis corrupta est. Denique quod prophætias adeò creuit, ut essent in hoc populo, qui nomen habebat Ecclesiæ Dei, qui palam Epicureas opiniones defendebant. Plerunque autem peffimi Hypocritæ arroganter fibi gloriofissimas appellations tribuunt. Ita Zadducæi nominarunt se à Zadic, quod est iustus, quasi nominari essent iusti, seu iustitiarij. Alij fecerunt alias Etymologias, quas omitto.

Esse, id est, operarij, ab Asa, quos sic dicitos esse apparet, quia quum videret alios ad fiducias cōtentionibus perturbare Rem publicam, & retinere vitæ turpitudinem, ambitiones, luxum, odia, & alia vitia, ipfi amantes modestiæ & pacis discesserunt ab illis, & ostenderunt, se bonis operibus, nō rixis, velle Deo seruire. Sed quum pauci essent, nec peterent gubernationem Reipublicæ, secesserunt ad loca vicina hortis Balsami & Palmarum. Ibi & coluerunt hortos, & artem medicam didicerunt, & remedia appararunt, & quum laboribus medicationis, qui sunt magni & grati, tūm aliis multis officiis beneficentiam erga multos re ipsa exerceuerunt, disputatio-

num

num vanitate omisſa. Distribuerunt diem in tempora precum, lectionum, laborum, cibi & potus. Lucra etiam contulerunt in commune ærarium sine superstitione, ut inde suis & alijs honestis in egestate & in morbis opitularentur. Denique schola fuit medica, & eruditione & exemplis virtutum excellens. In Eusebio legitur, dictos esse quasi θεωρητοὺς. Et dicitur ὑπέρπορος σφόδρα τῶν φιλοσοφῶν, id est, longè antecellentiores Phariseis. Apparet autem Eusebium nomen fecisse ab Aza, quod est considerare, speculari.

Dolendum est autem, quod quum manifesto auxilio Dei Iudea defensa aduersus Antiochum, & tandem liberata esset, mox in pace opinionum dissidiis dilacerata est. Postea etiam bella ciuilia, & statim fratrum parricidia sequuta sunt. Haec calamitates postremi temporis in Iudea sunt imago extremæ senectæ mundi. Ut autem tunc inter tot Sectas & bella mirabiliter Deus aliquas Ecclesiæ reliquias seruauit, ut fuerunt Simeon, Zacharias, Elizabeth, Anna, Maria, Ioseph, & alij multi alieni à deliramentis Phariseorum & Zadducorum, ac retinentes propheticam doctrinam sine corruptelis, sicut Esaias inquit:

v 5 Ob

Obsigna legem in discipulis meis: Ita nunc quoque Deus immensa bonitate reliquias Ecclesiaz seruat, agmen exiguum, quod retinet fundamentum, & Deum recte innocent, & fugit Idola, quum interea ingens multitudo sit defendantium Idolæ, & hostium doctrinæ propheticæ & Apostolicæ, qui sunt parricidæ membrorum Christi, videlicet, Mahometici, Papa, monachi & eorum satellites, & tota ista colluuius defendantium Idolæ. Monent autem illa vetera exempla, ut in tantis dissidiis certò statuamus, seruari tamen cœtum aliquem, qui est vera Ecclesia Dei, & ut sapienter quæramus, quæ & ubi sit illa vera Ecclesia Dei, & nos ad eam adiungamus, sicut scriptum est: Oves meæ vocem meam audiūt. Item Psalmo 83. Beati qui habitant in domo tua Domine. Item Psalmo 91. Plantati in domo Domini, in atrjis domus Dei nostri florebunt.

R E G E S . E X F A M I L I A *Macchabæa.*

Filius Ioannis Hircani fuit Aristobulus, qui se Regem nominavit primus post redditum ex Babylone, oblitus modestiæ priorum Ducum: sed dedit pœnas sup

superbiꝝ : non enim diutius anno regnauit. Interfecit fratrem Antigonum pr stantem virum, fals  suspicans, cum appetere regnum. Interfecit & matrem,   qua existimabat adiuuari Antigonum. Postea c m dolore conscienti  in magnis cruciati bus esset, iussit se in locum fratern  necis gestari, ibi v mens sanguin  mortuus est. H c horribilia scelera in populo Dei fecerunt principes nati ex viris sanctis & optim  meritis. Tales calamitates postremi temporis consideremus, & petamus nos regi   Deo, & seruari ver  Ecclesiar  reliquias.

Secundus Rex Alexander Iamneus regnauit annos viginti septem, filius Hircani minimus natu. Sub eo tristissima clades accepta est, in qua Ptolem us Lamyrus trucidauit triginta millia Iudeorum, & captiuos intersectorum carnibus vesci co git. Propter seditiones motas   Phariseis, qui regio nomini aduersabantur, occidit ipse sex millia Iudeorum. Postea bellum gessit felicius contra Arabes.

Successit Alexandro coniux Alexandra, qu  & Salome nominatur. Gubernatio eius tranquilla fuit, quia adiunctos habuit Phariseos, quor  consilio Rempubli cam

cam administravit. Regnauit annos nouē. Alexandri filij duo fuerunt: Hircanus & Aristobulus. Etsi autem Hircanus maior natu erat, tamen Aristobulus collecto exercitu regnum iuasit, adhuc viuente matre. Defenderunt autem Hircanum initio Antipater Idumæus & Aretas rex Arabum. Postea cum Scaurus Pompeij legatus corruptus pecunia iuuaret Aristobulum, misit & Hircanus ipse Legatos ad Pompeium, qui cognito iam negotio Ierosolymam accessit cum exercitu, & urbe occupata in sabbatho tradidit Hircano gubernationē & summum sacerdotium, & abduxit Romā captiuos Aristobulū, & ciuios filios, Alexandrum & Antigonom.

In his seditionibus & fratrum parricidiis non solū disciplina Iudaica, sed etiā doctrina magis extincta fuit. Nec finis fuit domesticarum seditionum, donec Iudea redacta est in formā prouinciæ. Ibi quamquam peregrini magistratus dominarentur, tamē cōcessa est Iudeis à Europa in doctrina & cultibus, & mediocris trāquillitas fuit, ne Ecclesia funditus extingueretur.

Alexander cū patre Aristobulo captiuus cū Romā duceretur, in Cilicia clapsus rediit in Iudeam, & occupata parte Galileæ
à Ga

à Gabinio captus est. Postea tempore belli ciuilis Pompeiani, quia seditiones molestabatur, à Scipione Pompeij socero Antiochiae secuti percussus est.

Antigonus à Iulio post bellum ciuale Pompeianum dimissus, Parthorum auxiliis recuperare Iudeam conatus est, præsertim mortuo Antipatro, cum Iuda i malent ipsi parere, quam filiis Antipatri. Et senex Hircanus patruus ipsius, summus Sacerdos ab eo captus, & in Parthiam abducens est, præcisis auribus. Hunc Antigonū tertio anno postquam Herodes rex factus erat, Antonius capitali supplicio affecit. Herodes autem Hircanum patruum Antigoni reuocatum ex Parthia interfecit octogenarium.

Hic tristis exitus fuit familie Macchabœorum, quos Deus ornauerat ingenti gloria. Ex his orti nepotes inter sese horrendam lanienam exercuerunt, peregrinas gentes attraxerunt, & doctrinam, leges & disciplinam patriæ valde labefactarunt. Quorum historia imago est postremi temporis in Ecclesia, in qua etiam certamina ambitionis inter doctores corrupti doctrinam & disciplinam. Cumq; considerabimus quam turpiter degenerauerint Macc

Macchabæorum posteri, nō confidamus
maiorum meritis aut virtute, sed simus cō
modestiores, vt Dei dona à maioribus ac
cepta retineamus.

HERODIS POSTERITAS.

CVM Iulius in Ægypto periculosum
bellum gereret, multum ei profuit
Antipatri Idumæi præsidētia & fides, quia
regiones illæ huic notissimæ erant, & fle
xit ad amicitiam Iulij Memphis & alios.
Ideo Cæsar Antipatru tradidit Iudæam re
gendam sine Regio nōmine, sed nomine
gubernatoris. Deinceps igitur Iudæa per
eignos principes ex Ethnicis natos, ha
buit. Quod cūm ægrefarent Iudæi, ac dis
putarent, Tribui Iuda regnum promissum
esse donec Messias naceretur, subinde
atroces seditiones mouerunt. Antipater,
qui sapienter & moderatè dominabatur,
tamen veneno necatus est à Iudeo Mal
cho, quem postea Herodes prope Tyrum
interfecit.

Herodes primus filius Antipatri, quom
& Ascaloniten dominant, ab Ascalon, quæ
fuit in Idumæa, viuo patre Galilæam ma
gna cum laude virtutis rexit, & sedicio
nem mota à quodam Ezechia, opprescit.

Cum

Cumq; post mortem Antipatri sperare
Iudæi, ipsius filios excuti ex regno posse,
attrahunt exulantem apud Parthos Anti-
gonū, de quo suprà, qui adiutus à Parthis
potitur vrbe Ierosolyma. Sed cùm aliquo
præliis viceret Herodes, nominatus est ab
Antonio totius Iudeæ Tetrarcha. Post pa-
cos annos cù Romā venisset, Octauio &
Antonio dominantibus, Regio nomine
ornatus est, & rex totius Iudeæ appella-
tus in Capitolium ductus est, medius in-
ter Octauium & Antonium, Olympiade
centesima octuagesima quinta.

Tertio anno post, cùm Antonius venis-
set Antiochiam, securi percussit Antigo-
num, deinde Herodem, ad fiducia seditiones
exercuerunt, sed vicit occidit summum
senatum populi Iudaici, quā nominabat
septuaginta duos Seniores.

Anno tricesimo regni Herodis natus
est ex Maria virginē filius Dei, Dominus
noster IESVS CHRISTVS. Hic nu-
merus anni à multis traditus est, quos se-
quor, Nec diligentiam illorum improbo,
qui tres annos adiiciunt, sed disputatio-
nem omiero.

Herodes filios Antipatrum, Aristobu-
lum, & Alexandrū propter suspicionē inq-
diar

diarum occidit. Successerunt patri Herodi tres filij, Archelaus, qui Iudeam tenuit sive nomine Regio annos noue. Huius metio fit in Matthæo. Herodes Antipas, quem nominemus secundum, qui Galileam tenuit, a quo interfecitus est Ioannes Baptista. Philippus, qui tenuit Trachonitida sive Ituræam. Nomen Antipas mutilatum est ex Aylitarçœ. Trachonitis Græcum est, cōfragosa, aspera seu scopulosa. Idem significat Ituræa Ebreis a vocabulo Tira, quod significat turre, sive in motib' angustas fauces.

Archelaus & Herodes Antipas relegati sunt, quum quidem Herodes Antipas Romanum profectus esset, ut regnum impetraret, quo non impetrato, in reditu Philippi coniugem duxit uxorem. Postea relegatus mortuus est in Gallia. Nomen tenuit Tetrarchæ, quod significat principem, id est, non regem sed habentem regi similem gubernationem, videlicet, agricolas, opifices, curiam & militiam, sed ita, ut superiori domino pareret.

Herodes tertius, cuius cognomen est Agrippa, filius Aristobuli interfeciti a primo Herode, qui interfecit Iacobum Apostolum filium Zebedei. Hunc Herodem Agrippam Tiberius Romæ carceri inclusit, quod familiaris

miliaris esset C. Caligulæ, quem Tiberius imperij successorē esse non voluit. Postea Caligula eum liberauit ex carcere, & dedit ei Trachonitidem, quam Philippus tenuerat, & attribuit Regium nomen. Claudius addidit Samariam & Iudæam. Ita rursus unus fuit Rex Herodes Agrippa Iudææ, Samaræ & Galilææ, qui regnauit annos septem, punitus postquam necauit Iacobum, sicut narratur Actorum 12.

Post huius Herodis Agrippæ mortem cùm filius Agrippa esset adolescens, & Iudea plena seditionum esset, rursus per Romanos Magistratus administrata est. Sed Claudius tradidit huic Agrippæ Chalcidem in Syria, & Regium nomen, & Trachonitidem. Nero addidit aliqua oppida in Iudea. Huius Agrippæ tempore Ierosolyma deleta est. Fit eius mentio Actorum 21. Regnauit annos viginti septem. Philo scribit, huic Agrippæ filium fuisse alium Agrippam socium seditiosi viri, qui tempore Adriani Imperatoris magnum exercitum collegit, ut restitueret politiam Iudaicam, & se nominauit Ben Cochab, id est, filium stellæ. Postea cùm infelix evenitus fuisse nominatus est Ben Cosban, id est, filius mendax siue mendacij. Cumq;

x B. 10

Bethoron triennio obsessa fuisset, domiti sunt Iudæi partim præliis, partim fame, trucidatis amplius trecentis millibus ab Imperatore Adriano. Hic finis est familiæ Herodis, quæ annos centum & tres dominata est, usque ad finem Agrippæ, qui fuit filius Herodis Agrippæ regis.

B E L L A R O M A N A T E M -
pore tertie Monarchie.

IN tertia Monarchia breuiter recitauimus Persici regni finem, Alexandri victorias, & post eius mortem quatuor præcipua regna successorum, sicut Daniel prædixerat, Ægyptum, Syriacum, regnum Antigoni in minore Asia, & Macedonicum. Diximus etiam Iudææ & Ecclesiæ mediocrem fuisse tranquillitatem tempore Alexandri, & proximorum successorum usq; ad Antiochum Magnum. Interea paulatim in Italia crevit Romana potentia. Fuit autem maximè memorabile bellū, quod Romani tempore Philadelphi gesserunt cum Rege Pyrrho & Tarentinis, motum anno à condita vrbe quadringentesimo septuagesimo secundo, quia Tarentini & classem Romanam diripuerant imperfecto Duce, & Legatos Tarentum missos pulsauerant.

uerant. Utile est autem totam historiam Pyrrhi nosse, quæ legatur apud Plutar-chum. Virtus fuit excellens Pyrrhi. Sed cùm multa bella simul moueret, & in-choata non pertexeret, potentia ipsius paulatim languefacta est. Post bellum Ta-rentinum insigne exemplum Romanæ Iu-stitizie narratur. Romana Legio, quam no-minant Campanam præsidij causa in vr-be Rhegium collocata, Rheginos ciues interfecit, & eorum bona & agros occu-pauit. Romani igitur ut ostenderent, se fidem sociis debitam non velle violare, punire suos milites decreuerunt, & potiti vrbe Rhegio, trecentos, quia non plures viui in consulis potestatem venerant, se-curi percusserunt. Cæteri sceleris socij in oppugnatione perierant.

Postea anno vrbis quadringentesimo octuagesimo nono motum est primum bellum Punicum, quia Carthaginenses Hieroni Syracusano socio populi Roma-ni regnum eripere conabantur. Etsi autem & Carthaginenses sæpe magnis præliis victi sunt, tamen Romanæ clades propter crebra naufragia maiores fuerunt. Ac in primis Reguli fortuna & fides in primo bello Punico insignis fuit.

Anno nono eius belli cùm duo Consules, Manlius & Regulus in Aphricam traiecerent, & post redditum Manlij ad urbem Regulus in Aphrica mansisset, vicit acie duos, Asdrubalem & Amilcarem patrem Annibalism: trucidauit octodecim millia Pœnorum, quinque millia cœpit, & octodecim Elephantos.

Sequenti anno Regulus victus est, & trucidata triginta millia Romanorum, capta quindecim millia, Regulus catenis vincitus est.

Anno quinto post hanc cladem, cùm Metellus viginti millia Carthaginem sium trucidasset, Elephantos interfecisset sex & triginta, cepisset centum quadraginta sex, Regulus missus est Romam, ut pacem aut permutationem captiuorum Carthaginéfibus peteret, dissuasit vtrunque. Nec tamen violauit datam fidem de reditu ad Carthaginem. Reuersus est igitur Carthaginem, vbi postea crudeli supplicio necatus est. Postea rursus magna clades vtrinque acceptæ sunt, sed nono anno post Metelli victoriam Luctatius Consul, cùm vidisset Hannonem adducere nouam classem ad Amilcarem, priusquam duo exercitus coniungerentur, statim dimicauit,
ad

ad Insulas Aegates, cœpit Punicas naues sexaginta tres, demersit centum viginti quinque, cœpit viginti duo millia hominum, trucidauit tredecim millia, postea properauit ad Amilcarem, & eum ex Eryce discedere coëgit. Poeni qui fuerant in Eryce venditi singuli denariis octodecim. Postea potentibus Carthaginensibus data est pax, fuitq; hic finis primi belli Punici, anno vicesimo quarto posteaquam motum est. Estq; hic annus viibis cōditę quingentesimus duodecimus. Ac præcipuę insignia exempla sunt in hoc bello, fortuna & fides Reguli, & celeritas Luctacij.

DE TEMPORE INTER PRIMVM
Bellum Punicum & secundum.

Inter finem primi belli Punici & initium secundi sunt anni quinque & viginti. Suntq; interea magnis præliis vieti prope Mediolanum Insubres & Boij, & Gallorum ac Teutonum noui exercitus, qui ad defendendos Isubres iuga Alpium transferant, & iurauerant se Romanam deleturos esse. Nec contempserunt Romani periculum, sed magnos exercitus opposuerunt. Curius & Flaminius Coss. nō procul à Mediolano trucidauerunt quadraginta
x 3 millia

millia Gallorum & Teutonum. Horum Dux Ariouistus, quod est Ehrnvest, captus est, ut scribit Polybius.

Sequente anno Coss. fuerunt M. Claudius Marcellus, & Cn. Cornelius Scipio. Marcellus is est, qui deinde post Cannensem cladem vicit Annibalem. Cn. Cornelius Scipio patruus fuit Aphricani, à quo in Aphrica victus est Annibal. Cum autem duce Viridomaro, quod est Friedmeyer, id est, custos pacis, rursus triginta millia Gallorum & Teutonum ad Mediolanum accederent, & Coss. Mediolanum obfiderent, Marcellus partem exercitus duxit aduersus Viridomarum. Cumq; hunc insignem armis auro ornatis ante aciem vidisset, quia Duce esse ratiocinabatur Marcellus, rectâ impetum in eum facit, & Ioui spolia opima vouchet. Non fugit hostis, sed acerrimè dimicans tandem accipit letale vulnus. Interea & exercitus inter se configunt, sed imperfecto Duce Viridomaro, prima acie perterrefacta & turbata, Romani alacres instant cedentibus. Marcellus spolia hosti detrahit, quæ postea reuersus Romam affixa querulo truncō gestat in Capitolium, exemplo Romuli, sicut voverat. Mox verò post illam pugnam triginta

ginta millibus hostium profligatis ad ob-
fitionem Mediolani redit, vbi cùm copiae
Cos. rursus coniunctæ essent, vi captum
est Mediolanum. Deinde vicina oppida
dditionem vltrò faciunt. Ita deletis pe-
regrinis exercitibus, Italia ingenti terrore
liberata est. Ac plurimum attulerunt mo-
menti ad victoriam, consilium, celeritas,
fortitudo & felicitas Marcelli, qui & an-
no post trucidatum Viridomarum nono
anno post cladem Cannensem tertio vicit
Annibalem.

Cùm talis excellens virtus in imperio-
rum constitutione conspicitur, cogitemus
Deum constituere imperia, & id non fieri
sine ingenti labore, & Deum velle agnosciri
suam præsentiam in illa virtutum excel-
lentia, & in ipsa imperiorum constitutio-
ne, quæ sit, ut aliqua pars generis hu-
mani & honestæ societates conseruen-
tur. Huius Marcelli mentio fit in sexto
libro Æneidos:

*Aspice ut insignis spolijs Marcellus opimus
Inreditur: Victorq; viros supereminet omnes.
Hic rem Romanam magno turbante tumultu
Sistet eques, sternet Parnos, Gallumq; rebellem,
Tertiaq; arma patri suspendet capta Quirino.*

Hæc de Marcello diximus, quia valde
x 4 pro

prodest excellentes viros in omnibus historiis considerare propter eas causas, quas recitauit: quia discendum est imperia à Deo constitui, & Deum dare excellentem virtutem & successus, & hæc dari non ignauis, sed laborantibus, sicut in Æschylo dictum est: ἀλλ' ὅταν απούδη τις, αὐτὸς οὐγεθώσει ουαπλίζει.

Polybius inquit, huius belli Gallici pericula & prælia fuisse non minora, quam vlla in cæteris fuerunt, sed à Celcis omnia magis impetu, quam consilio acta esse: οὐρανὸς μάχαιρα ἡ λογισμῶν, βραβευθῆναι.

DE ARATO SICYONIO.

Exemplum est Aratus Sicyonius gubernatoris sapientis, iusti, moderati in victoria ciuili, & experti fortunæ inconstantiam, & infidas Regum familiaritates. Quem eò præterire nolui, quia Cicero eius mentionem facit. Et in eius historia conspicitur, quæ varij tumultus & quales tyrannides in Græcia tunc fuerint, quum nondum à Romanis defendetur.

Aliquāto ante bellum Gallicum, in quo Marcellus vicit delevit magnum exercitum Celtarum, id est, Gallorum & Teutonum, clarus fuit in Græcia Aratus Sicyonius,

nius, natus patre Clinia, qui fuit princeps Sicyonis, quem cum interfecisset Abantidas, qui rapuit dominationem, postea filius Cliniaz Aratus exul, adiutus a ceteris exilibus nocte consensis muris patriam cepit. Cumq; Tyrannus fuga evasisset, vertuit Aratus ullum ciuem in terisci. Opes Tyranni dedit exilibus. Quia vero exulum praedia iam ab aliis ciuibus possidebantur, & multa hereditatibus, dotibus, aut venditionibus translata erant, eiectis possessoribus noua bella sequutura erant. Ut igitur paci ciuitatis consuleret Aratus, adhibitis Senatoribus transactio[n]es instituit. Pretia numerat ius, qui volentes cedebant. Aut si qui cedere nolebant tantundem pecunie dat exilibus, quanti aestimabantur fundi. Hanc ad rem sumpfit a Prolemæo talenta centum & quinquaginta, id est, nonaginta millia corona[rum]. Hac compensatione pax ciuitatis retenta est. Postea hic Aratus creatus dux Achæorum, liberare & vicinos instituit. Ex arce Corinthi & ex Athenis eiecit Macedonica præfidia. Deinde Cleomene[m] regem Laconicum conatus est reprimere, qui & Ephorus sustulerat, & vicinis bellum infibebat quo magno periculo victus est. Cum

x s autem

autem & Cleomenis audaciam & robur, Laconicum metueret, ad belli societatem Antigonum regem Macedonicum inuitauit, qui adducto exercitu magno pælio vicit Cleomenem, qui amissio regno fugit in Agyptum, vbi captus mortem sibi consciuit.

Postea mortuo Antigono Rege succedit in regno Macedonico Philippus Persei pater. Cum autem Ætolii renouarent bellum aduersus Achæos, & eorum oppida caperent, & exercitus funderent, nec pares essent Achæi, rursus accersiuit Aratus auxilia Macedonica. Cumq; multa consiliis Arati pæclarè gererentur, factus insolenter Philippus crudelitatem naturæ suæ paulatim detexit. Messenios pæcipuos & alios passim iniuste interfecit: deinde & conjugem filij Arati corrupti. Quæ sceleras senex Aratus ægreferēs, se ab eo disiunxit. Sed Philippus & patrem Aratum & filium veneno necauit. Cumq; sanguinē vomeret Aratus pater pæsentib. amicis, solitus est dicere: τιῦται τοι ἵπποις τυραννοῦ φολίας, hæc sunt pæmia tyrannicæ amicitiaz. Hic fuit exitus viri pæstantis Arati, cuius laudatur in recuperatiōe patriæ & in multis aliis victoriis moderatio. Estq; in patriæ ei stat :

ei statua posita cum hac inscriptione:

*Venit ad Hercules quanquam tua fama coluum,
Dum patriam seruas inclyte Arate tuam:
Nos tamen hanc statuam pro libertate recepta
Virtutis testem fecimus esse tue.
Communis tibi cum Diis servatoribus esto
Hic honor. In patriam nam pia iura refers.*

Reprehenditur quod Macedonas rurus in Græciam attraxerit, qui mox Græciam seruitute oppresserunt. Et prudentia necessaria est, considerare quales nobis adiungamus. Valde enim infelix coniunctio fuit cum Philippo Macedonico rege, qui & natura crudelis fuit, & obscenus. Quare dictum est Aratum male fecisse, quod attraxisset Macedonas in Græcorum gynæcea. Quod verò sociates fecit cum inimicis, tempori & scutis nouorum hostium tribuitur, sicut vñitatum est, ut Plutarchus inquit.

Καρδίας διλέγεται οὐ δοκιμύτες ἀρχεῖν.

Et apud Thucydidem inquit Legatus Atheniensis: Αυδέα τύραννος δὲ πρὸς ἄνθες,
φίλοι, οὐ ισχεῖ, ματὶ καρπὸν γέγνονται. Sed postea tyrannus Macedo pœnas dedit, ut
infrā dicemus.

Anno ab urbe Roma condita quin-
gentesimo tricesimo sexto, motum
est bellum secundum Punicum, cum An-
nibal Saguntum in Hispania delevisset.
Anni sunt à fine primi belli Punici ad ini-
tium secundi, quinque & viginti. Tanta
odiorum incendia fuerunt in his ciuitati-
bus de imperio dimicantibus, ut non diu
quiescere potuerint. Et Deus crescere Ro-
manam potentiam volebat ut Regum tyrannides
compesceret. Duravit autem secundum
bellum Punicum, usque ad annum septi-
mum decimum. Ac numerari potest inter
accerrima bella generis humani, propter
magnitudinem præriorum, & varias vices.
Cumq; de multis magnis rebus cōmone-
factiones in tantis calamitatibus & muta-
tionibus Imperiorū proponantur, hoc præ-
cipue considerandū est, Imperia nō solū in
humanis consiliis aut viribus cōstitui, sed
Dei opera esse, ut Daniel inquit: Deus trā-
fert & stabilit regna. Et quoniam bellis
horribilib. utrinque scelera hominum pu-
niuntur, tamen Deum victorias plerunque
illis tribuere, qui iustæ defensionis cauſe
repellunt vim iniuste illatam, iuxta re-
gulam:

gulam: Omnis qui gladium acceperit, gladio peribit.

Etsi autem perspicua causa est secundi belli Punici, tamen quæsita est elusio. In fœdere Romanorum & Carthaginésum fuit hoc caput: Ne læderentur vtrinque socij. Erant autem Saguntini socij Romanorum, quos quum Annibal crudeliter delevisset, Romani accusarunt Carthaginenses, violatum ab eis esse fœdus. Carthaginenses contrà disputarunt, Saguntinos non fuisse socios Romanorum, cùm illud fœdus fieret. Huic excusationi cùm responsum esset, fœdus de præsentibus & futuris sociis loqui, & non dubium esse, violatum esse fœdus ab Annibale, vtrinq; bellum motum est.

Legatur autē historia integra apud Polybium & Liuiū, & considerentur Duces, & belli vices. Annibal excelluit calliditate & audacia. Venit in Italiā mense Octobri, & statim ad Ticinum & Trebiam Romanos vicit. Postea ad Thrasimenum in vere anni secundi Consule Flaminio interfecto trucidauit quindecim millia Romanorum. Tertio anno ad Cannas trucidauit quadraginta millia in exercitu Romano, & magna pars Italiz ad Annibalem defecit.

cit. Ita fuerunt initia Annibali lata. Postea fortuna paulatim conuersa est. Adolescēs Scipio, natus annos octodecim patrem Consulem in prælio ad Ticinum seruauit, cùm hostem, qui patrem vulnerauerat, repelleret. Hic Scipio adolescens cùm Tribunus militum esset in pugna Cannensi, & multi nobiles Romani post infelicem pugnam deliberarent de deserenda Italia, ipse interueniens coëgit eos iurare, se patriam non deserturos esse. Si quis nolleret iurare, necem ei minitatus est.

Nullo tempore maior virtus fuit Romanæ ciuitatis, quām tunc cùm maximis præliis victa, amissa magna Italizæ parte funditus ruitura videbatur. Ibi diuinitus & excitata est magnitudo animorum, & constantia & vigilancia in rebus aduersis, & dati magnanimi, sapientes, concordes & felices Duces, fuitq; virtus magis conspiciua inter tantas aduersitates, ut dicitur, *δεσυχίας λάμψη τὸ καλὸν*. Fabius cunctando repressit Annibalem. Marcellus anno quinto huius belli primus vicit Annibalem prælio. Postea res secundæ multæ sequutæ sunt. Anno decimo huius belli maxime languefieri Annibal cœpit interfecto Asdrubale fratre in Italia prope Senā.

Hic

Hic exercitum adduxerat in Italiam, & se fratri coniuncturus erat. Id quum Claudius interceptis literis cognouisset, reliquo Annibale, cui oppositus erat in Apulia, sex dierum spatio emensus Italiæ longitudinem, coniunxit se cum altero Consule Liuio. Ibi cum dimicaretur, Asdrubal interfectus est, & exercitus eius deletus. Redit Claudius in sua castra, & caput Asdrubalis interficti abiici ante castra Annibalis iubet, & duos captiuos mittit Annibali ignorantis fratris aduentum & infelicitem pugnam, narraturos hæc ut acciderant. Hic Annibal mœstus longius abduxit exercitum in Brutios, & gemens fortunam se Carthaginis agnoscere dixit. Hoc Claudij consilium maximè dignum est admiratione in huius belli exemplis.

Obiter & hoc exemplum hic inserā, de captis Macedonum & Carthaginensium Legatis, quod narrat Liuius in tertia Decade, libro 3. Etsi enim usitatum est Legatis parcere, tamen id intelligatur de iis, qui non moluntur hostilia, ut tunc Macedones & Carthaginenses fœdus facturi erant contra Romanos. Ideò iudicatum est, iuste hos Legatos captos esse.

Simile exemplum extat apud Thucydidem

dem libro secundo, vbi narratur, ab Atheniensibus captos esse Legatos Lacedemontiorum ituros ad Persas, vt auxilia contra Athenienses peterent. Hi Legati Athenas adducti interfecti sunt. Hæc exempla citantur, quum disputatur, in quibus casibus iustum sit Legatos capere.

Sed inter Duces Romanos, qui tūc multi fuerunt præstantes virtute, eminent Scipio virtute & felicitate, qui recuperauit Hispaniam, & posteā in Aphrica vicit Regem Syphacem & Annibalem. Fracti igitur his cladibus Carthaginenses anno se-primo decimo huius belli pacem petere coacti sunt, quam Romani certis conditionibus dederunt, videlicet, vt abstinerent ab omnibus, quæ iam Romani tenebant, & ab eorum sociis, & penderent intra annos quoiquaginta decē millia talētorum, id est, sexaginta tonnas auri. Scribit Liuius etiam postulasse Scipionem, vt sibi tradetur Annibal, sed responsum est, Annibalem non esse in Aphrica. Fugerat enim ad Antiochū in Asiam, metu suorum ciuium.

Extat apud Apianū narratio, quomodo in pugna inter se ipsi dimicauerint, Scipio & Annibal, & deinde Masinissa & Annibal. Scipio telum emisit in clypeū Annibalis,

Ann

Annibal equum Scipionis saucianit, & quum vulnere equus turbatus resiliret, interuenit Masinissa, qui quum primūm telo scutū Annibalis percussisset, huius etiam equum Annibal vulnerauit. Relicto igitur equo Masinissa pedes adoritur Annibale, & eius propugnatorem equitem interfecit, & nactus aliud telum rursus petit Annibalem, sed hæsit telum in alio equite, qui & interfactus est. Tertium telū quum rapere Masinissa conaretur, vulnus accipit in brachio. Interea & Scipio redit, Masinissæ opitulaturus, quē inuenit iam obligato vulnere redeuntem in prælium in alio equo. Hic acerrimum certamen inter Duces & exercitus ortum est, donec tumulum proximum Annibal ascendit, non fugæ causa, sed ut inde commodius in hostes impetum facheret. Quia verò inde in exercitu Punico consternatio errore orta est, Pœni omisso prælio dissipati fugere cœperunt. Euasit Annibal sequente Masinissa usque ad noctem.

Est autem & Masinissa inter huius belli præstantes viros numerandus, dignus laude propter iusticiam, fortitudinem & fidem, quam in tuenda societate Romana præstítit. Vixit annos nonagiota. Nomen
y Masinissa

Mafinissa significat remittentem tributa.

Annibal cùm fugisset ad Antiochum, ac deinde ad Prusiam Bithyniæ regem, anno post finem huius belli septimo decimo mortuus est, sumpto veneno cùm Prusiæ eum Romanis dediturus esset. Et scribitur eodem anno mortuos esse Annibalem & Scipionem, qui non solum fortitudine, scientia rei militaris & felicitate excelluit, sed etiam iustitia, continentia & modestia, quam ostendit secedens in rus, nec mouens Rempublicam lacesitus tribunicis criminibus.

DE BELLIS MACEDONICIS.

PAUCIS mensibus post finem belli Punici secundi, videlicet anno à condita urbe quingentesimo quinquagesimo quinto, motū est bellum aduersus Philippum regem Macedonicum patrem Persei, qui initio cùm Arati Sicyonij consiliis regeretur, naturæ sequitiam non statim ostendit, eratq; de eo magna industria & virtutis opinio. Postea verò & libidinibus variè se polluit, & magnam crudelitatem exercuit. Sed scelerum poenas dedit. Vetus igitur vaticinium discernit Philippū Alexandri patrem ab hoc posteriore. Extant versus

versus apud Pausaniam in Achaicis, digni memoria:

*In Macedum populis clarissima regna tenebunt
Argina de stirpe bonum damnumq; Philippi.
Horum qui prior est, gentes vrbesq; domabit,
Sed veteris regni perdet decus omne secundus,
A populis vicit, quos mittent Vesper ex Ortu.*

Vicerunt enim hunc posteriorem Philippum Romani, adiuti à socio Rege Attalo, qui tenuit Pergamum & viciniam.

Occasio belli hæc fuit: Philippus bellum intulerat Atheniensibus, ut Reges co-nantur opprimere vicinas vrbes, opibus & artibus florentes. Incitabat etiam eum *πατρογνωμία* prioris Philippi. Quare Athenienses à Romanis auxilium petunt: Qui quum alioqui Philippum odissent, propter societatem quam cum Annibale fecerat, & gloriosum esset defendere Athenas, laudatissimam ciuitatem à qua Romani leges, formam iudiciorum, & multa honesta exempla acceperant, bellū aduersus Philippum monient. Ac initio socios habuerunt Regem Attalum & Ætolos.

Fuit autem excellens virtus, felicitas & moderatio Ducis T. Quintij Flaminij Consulis, qui Philippū in faubibus Epiri, & deinde in Thessalia vicit. Interēt rex At-

y 2 talus

talus & Lucius Quintius frater Consulis, nauali prælio Philippi classem vicerunt, & Eubœam occuparunt. His cladibus fratris pacem Philippus à Romanis petiuit, quæ ei hac conditione data est, ut à tota Græcia abstinaret, & penderet Romanis mille Talenta, id est, sexcenta millia Coronatorum.

Etsi autem hæc victoria Flaminij gloria fuit, tamen sequens erga Græciam beneficentiam multò glorioſior fuit, cùm superato Philippo Græcæ ciuitates se Romanis adiungerent, & ipse discordiarum intestinorum arbiter factus dirimeret controvērias sua moderatione sine bello. Postea in Isthmiis & Nemeis iussit decretum populi Romani publicè pronuntiari: *Velle populum Romanum ex T. Flaminium, ut tota Græcia libera sit, et suis legibus statutur.* Hunc tantum honorem Roma Græcæ propter doctrinas, leges, & maiorum virtutem habuit, & præbuit imperiis exemplum moderationis in victoria, & monuit, aliter mitiores & bene meritas gentes traſtandas esse, quam illas, quas propter crudelitatem & turpitudines opprimi aut deleri necesse est. Romani beneficij in Delphico templo monumenta suspensa sunt, clypei

clypei argentei, & clypeus Titi Flaminij,
cum hac inscriptione.

Tyndaride fratres, quorum fuit inclita virtus,

Custodes inter quos modo Sparta colit.

Leges, Libertas & Pax sunt optima dona.

Hec Græca genti dat Titus Arneades.

Manxit in Græcia Titus Flaminius circa quinquennium, quia postquam Philippo pax data est, cum bellum biennio durasset, reliqui anni consumpti sunt in constituendo Græciæ statu, occupandis aliquot Thraciæ viribus, & Tyranno Lachico Nabide reprimendo. Postea Romam rediit, secumq; obsidem Demetrium filium Philippi adduxit, quem tamen Senatus aliquantò post ad patrem remisit.

Fuit pax Romanis opportuna cum Philippo, quia mox sequutum est bellum cum Antiocho Magno, quo tempore si coniuncti duo Reges fuissent, multò difficilius bellum Romanis futurum erat. Motum est bellum cum Antiocho tertio anno post redditum Titi Flaminij ex Græcia, anno ab urbe condita quingentesimo sexagesimo secundo: duravit biennum, superato Antiocho à Scipione Asiatico fratre Africani, apud urbem Magnesiam, anno quingentesimo sexagesimo quarto.

y 3 Asia

Afia citra Taurum montem adempta est Antiocho. Ita paulatim Regum potentia diminuta est, donec prorsus stirpes eorum delectæ sunt.

Philippus autem dolens Romanorum potentiam crescere, ut rursus bellum moliri posset, annis aliquot in pace munit urbes, colligit magnos aceruos frumenti & pecuniae, & vicinos Thraces, Pœnas & alios barbaros sibi adiungit, ac ostendit se bellum in Italiam translaturum esse Annibal exemplo, & ingressurum Italiam circa Adriam, quare & Regem Illyricarum gentium & Celtas vicinos Adriatico ad societatem tanti belli inuitat. Sed haec adparans moritur, cum quidem filium Demetrium excellentem virtute resciuissest à fratre Perseo falso accusatum & dolo imperfectum esse. Cum enim Demetrius antecelleret virtute, & opinio esset, Perseum non esse natum ex patre Philippo, insidias Demetrio struxit Perseus, metuens eum in regno successorem fore.

Mortuo patre, Furiis vtricibus eum impellentibus ut pœnas parricidij daret, & incitatus ab improbis, bellum Romanis infert, Thessaliā & vicina loca vastat, duobus

bus præliis Romanos vincit, & læta ei ini-
tia tanti belli fuerunt, quod à Perseo mo-
rum scribitur anno ab urbe condita quin-
gentesimo octuagesimo secundo. Vixerat
autem Philippus post redditū Titi Flaminij
ex Græcia circiter viginti annos. Durauit
bellum Persei annos quatuor.

Anno eius belli quarto, videlicet anno
à condita urbe quingentesimo octuagesi-
mo sexto, cum prioribus annis Romani
exercitus aliquoties infeliciter pugna-
sent, & Græci Romanorum socij magnois
detrimentis affecti essent, L. Paulus Æmi-
lius filius Pauli Aemilij interfecti in Can-
nensi pugna, Consul iterum factus est, an-
no sexagesimo suæ ætatis, ut aduersus Ma-
cedones Dux idoneus mitteretur. Hic cū
ei bellum mandaretur, publicè in concio-
ne dixit, si alium magis idoneum eligeret,
se libenter ei cessurum esse: sed si vellent
ipso duce hoc bellum geri, postulare se,
ut exercitus obtemperarent, nec sumerent
sibi Ducis officia, nec impedirent eum sua
curiositate & suis fabellis: μὴ παρεγγέλ-
γειν μηδὲ λογοποιεῖν.

Mense Septembri acerrimo prælio vi-
cit Perseum, trucidatis viginti millibus pe-
ditum. Ante id prelium ait Plutarchus con-

spectam esse Eclipsum Lunæ; qua ne per-
terrefierent milites, iussit Æmilius pridie
ante Eclipsem præmoneri vocatos in con-
cionem oratione Sulpicij Galli Tribuni
militum, qui & prædixit venturam Ecli-
psem, & docuit certo ordine motum cœ-
lestium obscurari Lunam in currentem in
vmbram terræ, nec rem in natura ordina-
tam ut prodigium metuendam esse. Sene-
ca scribit, eodem tempore conspexitam
esse Cometam, cui tribuitur nomen Macri.
Cùm autem mox non solum finis regni
Macedonici sequutus sit, sed etiam Antio-
chus in Iudea horrendam sauitiam exer-
cuerit, apparet signa non fuisse inania.

Rex Perseus ex fuga retractus est, & ad
Æmilium adductus cum duobus filiis,
Philippo & Alexandro. Hi postea cum pa-
tre Perseo in Triumpho ante currum du-
cti sunt: cumq; in carcerem ducti essent,
imperavit Æmilius, vt alibi in loco mi-
nus tetro à certis militibus custodirentur.
Perseus & filius Philippus non diu super-
stites fuerunt. Alexander scriba Magistra-
tuum Romanorum factus est.

Ex Regiis thesauris, qui fuerunt amplissimi dedit Æmilius stipendia militibus: re-
liquam pecuniam in ærarium inferri cura-
uit.

uit. Macedoniz deditis urbibus tributum imposuit, dimidio minus quam Regibus dederant, videlicet centum talenta, id est, sexaginta millia Coronatorum. Ita Roma na Monarchia initio Tyrannis deletis leges & iustitiam gentibus restituit, & expiationes moderata est.

Ex thesauris Regiis Æmilius libros Regios iussit filiis suis attribui. Vixit post hanc victoriam annos decem, carus Senatus & populo. Et postquam Césor fuisset, placide mortuus est, relictis duobus filiis, quorum alterum adoptavit filius eius Scipionis, qui vicit Annibalem. Hic enim habuerat coniugem Æmiliam, inde nomen est, Scipio Æmilianus. Facultates Æmili, ut Plutarchus narrat, non superauerunt triginta millia Coronatorum, & septem millia, cum in granarium intulerit plus quam quinquages centum millia Coronatorum. Adeò præstantes ciues tunc magis augere Rempublicā quam priuatas opes studebant.

Hoc ipso tempore, quo Æmilio Duce Perseus victus est, Antiochus Epiphanes iussus est à Popilio Romani Legato populi ex Ægypto discedere, & abducere ànde præsidia. Et ergluersanti Popilius circu-

y s l u m

Jum vīrga circumscripsit; ac respondere eum iussit, antequām inde ēgrederetur. Cūm igitur rediret Ierosolymam Antiochus, ardens ira magnā ibi fæuitiam exercuit. Et initia præliorum Iudæ Macchabei conferuntur in annum ab vrbe condita quingentesimum octuagesimum septimum.

T E R T I V M P V N I C V M B E L L V M.

Anno à condita vrbe Roma sexcentesimo quarto, anno post finem belli Punici secundi quinquagesimo secundo, motum est bellum Punicum tertium. Eius belli anno quarto Carthago vi capta & deleta est, duce Scipione Æmiliano qui natus est patre Paulo Æmilio, sed adoptatus à Scipione nato ex Scipione viçtore Annibal. s.

Causa belli fuit, quòd Regi Masinissæ, socio populi Romani bellum intulerant, misso exercitu in eius fines quinquaginta & octo millium hominum, qui tamen circumcessus ab exercitu Masinissæ, magna ex parte fame periit. Postea quum Legati à Romanis missi viderentur æquiores esse Masinissæ bene merito, conditiones pacis Carthaginenses repudiauerunt. Sequuta est igitur post legationes aliquoties missas delib

deliberatio nō tantūm de bello, sed etiam de vrbe Carthaginē delenda, quia non quiesceret. Ea de re dissentio Romæ in Senatu fuit. Scipio Nasica sensit non delendam esse, quia nimis atrox exemplū esset, & non conueniens Romanz clementiæ tantam hominum multitudinem perdere. Deleta etiam ea vrbe Romanos facilius ciuilia bella moturos esse, quia illa imperij æmula sublata foris neminem formidatur essent. Catonis fuit contraria sententia: Quia virtus Romana paulatim fieret languidior Carthaginē occasione recuperandi imperij aliquando usuram esse.

Consules in Aphricam missi biennio vicina oppida occuparunt, & aliquoties infeliciter tentarunt oppugnationem Carthaginis, ac virtute Scipionis Æmiliani, qui tunc Tribunus militum erat, bis magna cum gloria seruati sunt Romani exercitus. Post biennium hic Scipio ante Consularem æstatem creatus Consul, & missus in Aphricam alio consilio usus est, quam priores Duces. Totam vrbem circumuallavit, ne frumentum inuchi posset. Id opus difficile & magna arte, & magno labore perfectū est. Fuit enim ambitus vrbis sex milliarium Germanicorum, diameter igitur

tur fuit circiter duorum milliarium. Inter ea s̄epe dimicatum est acerrimis præliis, præsertim naualibus, sed tandem vrbs vi capta est, cæde intra mœnia horribili facta. Priusquam autem diriperetur & inflammatetur, iussit edici Scipio, ut fugerent qui vellent. Fugerunt igitur ex vrbe quinquaginta millia hominum, reliqui aut imperfecti aut flaminis absumpti sunt: Vrbs inflammata arsit dies sedecim. Scribit autem Polybius, se Scipioni astitisse, spectanti vrbis incendium. Qui cùm lacrymans verbum recitasset:

Illa dies veniet, cùm fato Troia peribit.

interrogat Polybius, quid lacrymæ, hi gemitus, & hæc dicta significant? Respondet Scipio, se cogitare miserabiles generis humani casus, & futurum aliquando simile vrbis Romæ excidium, sicut & Totilæ Gotthici Regis tempore accidit, circiter annum septingentesimum post hunc Scipionē. Steterat autem & Carthago annos circiter septingentos, condita ante vrbem Romā anno centesimo & paulò amplius.